Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 06/2024

06ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro reuniu-se o Conselho Deliberativo

do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, inciando a

reunião ordinária às 14:00h (quatorze horas) nas dependências do Instituto de Previdência do

Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim.  Registra-se  a  presença dos  conselheiros  efetivos:

Alexon Soares  Cipriano,  Elaine  do  Nascimento  Kale,  Luiz  Carlos  Zanon  da  Silva  Júnior,

Daniela Vianna Silva Sartorato, Gilziane Faria Fonseca Martins Correa, Gilson Batista Soares,

João Albano Vargas Custódio, Marli Lima Spolodorio e Cristiane da Silva. Iniciando a reunião

o Conselho Deliberativo analisou o RELGES 2023 e fez as seguintes considerações para sua

aprovação conforme Art .11 da Portaria 021/2021 que diz que: “Art. 11 O Relatório de Gestão

(RELGES) será encaminhado ao Conselho Deliberativo até 28 de fevereiro, para análise e

aprovação,  devendo  este  apreciar  até  15  de  março  de  cada  exercício  financeiro,  para

posterior publicação no Portal Transparência do Instituto.”: 1 - Que o Presidente do Instituto

informe a este Conselho qual a previsão legal do fundo específico mencionado no item 8.2, vez

que o artigo 27, parágrafo 2º da Lei 6910/2013 elenca para onde pode ser destinado os recursos

do Instituto, não constando no referido dispositivo qualquer menção a fundo específico; 2 -

Este Conselho solicita que seja corrigida algumas informações conforme tabelas abaixo:

NOME
PERÍODO DE GESTÃO

CPF CARGO FORMAÇÃO
ATO DE

NOMEAÇÃOINÍCIO FIM

Gilson Batista
Soares

22.01.2021 incorreto.

O correto é
13.08.2021

03.08.2024
incorreto.
O correto é
13.08.2024

076.***.***-18 Membro Graduação

Decreto
32088/2022,
incorreto.

O correto é
30793/2021

Silvia Graciano
Vieira

22.01.2021 incorreto.

O correto é
13.08.2021

04.12.2023 124.***.***-05 Membro ¹ Graduação
Decreto

30793/2021

Marli Lima
Spolodorio 13.08.2022 13.08.2025 726.***.***-68 Membro Graduação

Decreto
28780/2019,
incorreto.

O Correto é
Decreto

32088/2022

Alexon Soares
Cipriano 13.08.2022 13.08.2025 034.***.***-90 Membro Graduação

Decreto
32088/2022

Cristiane da Silva 13.08.2022 13.08.2025 077.***.***-41 Membro Graduação Decreto
32088/2022

João Albano
Vargas Custódio 13.08.2022 13.08.2025 772.***.***-20 Membro Graduação

Decreto
32088/2022

Luiz Carlos Zanon
da Silva Junior

03.08.2021 incorreto.

O correto é
13.08.2021

03.08.2024
incorreto.
O correto é
13.08.2024

017.***.***-51 Presidente Graduação
Decreto

30793/2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

                                                                                                                                                           Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 06/2024

Gilziane Faria
Fonseca Martins
Correa 02.09.2022 13.08.2025 110.***.***-03 Membro Graduação

Decreto
32168/2022

Daniela Vianna
Silva Sartorato

22.01.2021 incorreto.

O correto é
13.08.2021

03.08.2024
incorreto.
O correto é
13.08.2024

027.***.***-41 Membro Graduação
Decreto

30793/2021

Elaine do
Nascimento Kale

13.08.2019

incorreto.
O correto é
13.08.2021

03.08.2024
incorreto.
O correto é
13.08.2024

071.***.***-48 Membro Graduação
Decreto

30793/2021

Nota¹: Renúncia nos termos do art. 87, §6º da Lei 6910/2013.

MÊS
CRONOGRAMA

OF. 03/2023/CD

REUNIÕES

REALIZADAS

ATAS - PORTAL

DA

TRANSPARÊNCIA

PRINCIPAIS

DELIBERAÇÕES ATAS -

PORTAL DA

TRANSPARÊNCIA

FEVEREIRO 06/02/2023

03/02/202023(Ordinária)

09/02/2023(Extraordinária)

13/02/2023(Extraordinária)

16/02/2023(Extraordinária)

24/02/2023(Extraordinária)

27/02/2023(Extraordinária)

ATA 006: Os conselheiros entenderam ser
necessário a alteração da redação do artigo
6.
ATA 007: Os conselheiros entenderam a
necessidade de inclusão de alguns
dispositivos no capítulo IX do Art. 19
(Assunto correto: Alteração do art. 27 do
Regimento Interno.)
ATA 008: Os conselheiros entenderam a
necessidade de inclusão de alguns
dispositivos no capítulo 9º.
ATA 009: Os conselheiros entenderam a
necessidade de inclusão de alguns
dispositivos no capítulo IX do Art. 19. ATA
010:Este conselho entendeu ser necessário a
inclusão de dispositivos no artigo 32 do
regimento interno
ATA 011: Aprimoramento da legislação
refente ao RI do Conselho.

JUNHO 05/06/2023

05/06/2023(Ordinária)
Faltou inserir a data da
Ata 40/2023:
26/06/2023(Ordinária)

ATA  039:  O  Conselho  entende  que  o
Presidente  do  IPACI  deverá  complementar
sua resposta  bem como juntar  aos autos  os
laudos de vistorias do corpo de bombeiro que
serviram de  base  para  a  locação  do Prédio
Centro  Administrativo  Hélio  Carlos
Manhães.
ATA 40: A análise do processo nº
28235/2023.

OUTUBRO 02/10/2023

04/10/2023(Ordinária)

incorreto,  data certa é

02/10/2023(Ordinária)

16/10/2023(Ordinária)

23/10/2023 (ordinária)

Ata 052: Analisando o quadro de servidores
do Instituto. Ata 053: O Conselho
Deliberativo fez as alterações que entendeu
necessário no Regimento Interno.
Ata  054: Análise  do  parecer  do  TCE
referente contas do Município de Cachoeiro
de Itapemirim do exercício de 2021.

Por  derradeiro,  feitas  as  considerações  acima,  desde  que  atendidos  os  apontamentos  este

Conselho Deliberativo APROVA o RELGES 2023. Por derradeiro, com fulcro nos artigos 86 e

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

                                                                                                                                                           Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 06/2024

87  da  Lei  6910/2013  requer  ao  Instituto  o  pagamento  de  5,35  UFCI  o  que  corresponde

atualmente  a  R$ 133,05 (Cento  e  Trinta  e  Três  Reais  e  Cinco  Centavos)  por  conselheiro

presente na reunião. Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 16:35 (dezesseis horas e trinta e

cinco minutos) e lavrada a presente ata, que assinada por mim e pelos demais membros.

Alexon Soares Cipriano
Presidente

Cristiane da Silva
Primeira Secretária

Gilziane Faria Fonseca Martins Correa
Segunda Secretária

Luiz Carlos Zanon da Silva Junior
Membro do Conselho Deliberativo

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

Gilson Batista Soares
Membro do Conselho Deliberativo

Assinado digitalmente por LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JUNIOR:
01716529751
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR YOU DIGITAL,
OU=Videoconferencia, OU=17315810000130, CN=LUIZ CARLOS ZANON DA
SILVA JUNIOR:01716529751
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.11 16:40:17-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUIZ CARLOS ZANON
DA SILVA JUNIOR:

01716529751

Assinado digitalmente por DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:02779477741
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=DANIELA VIANNA SILVA SARTORATO:02779477741
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.11 16:42:39-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANIELA VIANNA
SILVA SARTORATO:

02779477741

Assinado digitalmente por GILZIANE FARIA FONSECA
MARTINS CORREA:11020739703
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=certificado digital,
CN=GILZIANE FARIA FONSECA MARTINS CORREA:
11020739703
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.11 16:43:14-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS

CORREA:
11020739703

Assinado digitalmente por ELAINE DO NASCIMENTO
KALE:07143948748
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=ELAINE DO NASCIMENTO KALE:
07143948748
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.11 16:43:45-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ELAINE DO
NASCIMENTO

KALE:
07143948748

Assinado digitalmente por GILSON BATISTA
SOARES:07604470718
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR
YOU DIGITAL, OU=Videoconferencia,
OU=17315810000130, CN=GILSON BATISTA
SOARES:07604470718
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.11 16:45:09-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GILSON
BATISTA
SOARES:

07604470718

Assinado digitalmente por CRISTIANE DA SILVA:07743128741
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=CRISTIANE DA SILVA:07743128741
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.11 16:45:56-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

CRISTIANE DA
SILVA:

07743128741

Assinado digitalmente por ALEXON SOARES CIPRIANO:
03486512790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=ALEXON SOARES CIPRIANO:03486512790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.11 16:46:41-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ALEXON SOARES
CIPRIANO:

03486512790

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6

                                                                                                                                                           Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 06/2024

João Albano Vargas Custódio
Membro do Conselho Deliberativo

Marli Lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

Assinado digitalmente por MARLI LIMA SPOLODORIO:
72643986768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=MARLI LIMA SPOLODORIO:72643986768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.11 16:41:58-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

MARLI LIMA
SPOLODORIO:
72643986768

Assinado digitalmente por JOAO ALBANO VARGAS
CUSTODIO:77271327720
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=JOAO ALBANO VARGAS CUSTODIO:77271327720
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.11 16:44:28-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

JOAO ALBANO
VARGAS CUSTODIO:

77271327720

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700340035003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7